
2018년도 제1회 소방재난본부 소관 추가경정예산안 예비심사

검 토 보 고 서

Ⅰ. 제 안 경 위

○ 본 추가경정예산안은 2018년 8월 16일 서울특별시장으로부터

제출되어 2018년 8월 21일 우리 위원회에 회부됨.

Ⅱ. 제 안 사 유

○ ‘18년도 소방안전교부세 교부액이 확정․통보되고 최근 발생한

대형화재 사고(제천․밀양)에서 소방의 신속하고 적극적인 화

재진압 및 인명구조 활동의 개선을 위해 인명구조용 에어매트

보강 및 휴대용 무선 통신망 교체 등 9개 사업에 대한 추가경

정 예산안을 편성하여 서울특별시의회의 의결을 받고자 제출하

는 것임.

Ⅲ. 추가경정예산(안)

1. 소방재난본부 총괄

가. 세 입 예 산

구 분 추경예산(안) 기정예산* 증 감 증감률(%)

총 계 828,217 823,779 4,438 0.5

일 반 회 계 0 0 0 0

특 별 회 계 828,217 823,779 4,438 0.5

(단위: 백만원) 

* 재난안전특별 교부세 1,648백만원 간주처리 예산 포함(화재안전특별조사단 운영비)

나. 세 출 예 산

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 증감률(%)

총 계 1,644,290 1,635,326 8,964 0.5

일 반 회 계 816,073 811,547 4,526 0.5

특 별 회 계 828,217 823,779 4,438 0.5

(단위: 백만원) 



2. 회계별 예산 편성현황

가. 세입예산

1) 일반회계: 해당 없음

2) 소방안전특별회계

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 증감률(%)

총 계 828,217 823,779 4,438 0.5

세 외 수 입 2,517 2,517 - -

특별교부세(재난안전) 1,684 1,684 - -

국고보조금 등 2,837 2,852 △15 △0.5

보전수입 등 5,106 5,179 △73 △1.4

전입금(기타회계전입금) 816,073 811,547 4,526 0.8
지 역 자 원 시 설 세
( 특 정 부 동 산 분 ) 275,625 275,625 - -

소 방 안 전 교 부 세 32,093 24,750 7,343 29.7

일 반 회 계 전 입 금 508,355 511,172 △2,817 △0.6

(단위: 백만원) 

나. 세출예산

1) 일반회계

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 증감률(%)

계 816,073 811,547 4,526 0.6

일 반

회 계

행 정 운 영 경 비 0 0 0 0

재 무 활 동 816,073 811,547 4,526 0.6

소방안전특별회계

일 반 전 출 금
816,073 811,547 4,526 0.6

국 고 보 조 금 반 납 0 0 0 0

정 책 사 업 비 0 0 0 0

(단위: 백만원) 



2) 소방안전특별회계

(단위: 백만원)

구 분 추경예산(안) 기정예산 증 감 증감률(%)

총 계 828,217 823,779 4,438 0.5

행 정 운 영 경 비 611,687 611,687 - -

재 무 활 동 58 58 - -

소방안전특별회계 일반전출금 0 0 - -

국 고 보 조 금 반 납 58 58 - -

정 책 사 업 비 215,087 210,649 4,438 2.1

예 비 비 1,385 1,385 - -

3. 회계별 사업내역

가. 일반회계: 해당 없음

나. 소방안전특별회계

사 업 내 역=
(단위: 백만원)

구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

총 계 67,746 63,308 4,438

계
속
사
업

소방행정타운 건립
(2단계 전문훈련시설) 40,504 38,955 1,549

소방학교 교육운영 지장요인 최
소화를 위한 2단계 전문교육시설
(토목공사) 조기착공에 필요한 추
경예산 반영 필요
* 소방학교 ‘18. 10월 이전계획(1단계 ‘18. 6월 준공)

P.355

재난대응능력 향상
(가이드북제작및보급) 431 258 173

최근 발생한 대형화재(제천, 밀
양)의 인명피해 절감을 위해 다
중이용시설 관계인에게 훈련․교
육을 위한 가이드북 제작 보급을
위하여 추경예산 반영 필요

P.358

구조장비 보강 및
유지관리
(소형 에어매트 보급)

4,059 3,589 470
최근 발생한 대형화재(제천, 밀
양)의 신속한 인명구조 활동 전
개를 위해 소형 에어매트 보급을

P.359



구분 사 업 명 추 경 기 정 증 감 사 유 사업별
설명서

위하여 추경예산 반영 필요

구급장비 보강 및
유지관리
(全소방공무원배상책임보험가입)

4,213 4,113 100

소방기본법 개정(‘17.12..26)에 따라
소방활동중민․형사상소송수행으로
소방공무원들에대한보호를강화하
기위해全소방공무원배상책임보험
가입를위하여추경예산 반영 필요

P.360

화재저감 소방안전대
책 추진
(화재안전매뉴얼제작)

685 655 30

최근 발생한 대형화재(제천, 밀
양)의 인명피해 절감을 위해 다
중이용시설 화재안전 표준 매뉴
얼(안) 제작을 위하여 추경예산
반영 필요

P.362

소방차량 교체 및
보강
(고가사다리차 교체)

14,285 13,545 740

내용연수(12년) 경과한 고가 사
다리차 교체를 통해 고층건물
인명피해 최소화를 위하여 추
경예산 반영 필요

P.363

소방통신망 보강 및
유지관리
(UFH 휴대용무전기교체)

2,707 1,301 1,406

각종 재난현장에서 소방 유무선
통신 방식(아날로그→디지텔) 개
선을 위해 휴대용 무전기 교체를
위하여 추경예산 반영 필요

P.364

119구급상황관리센터
운영 862 892 △30

응급의료기금(보건복지부)의
119구급상황관리사(11명) 인건비
지원을 위한 국고 매칭(50:50)
사업으로 보조금 감액결정에
따라 추경예산에 감액 반영 필요

P.366



Ⅳ. 검토의견

1. 개 요

1) 일반회계

가) 세 입 : 해당 없음.

나) 세 출 : 기정예산 대비 0.6% 증액된 8,160억 73백만 원임.

2) 소방안전특별회계

가) 세 입 : 기정예산 대비 0.5% 증액된 8,282억 17백만 원임.

나) 세 출 : (순계)기정예산대비 0.5%증액된 8,282억 17백만원임.

○ 소방재난본부 추가경정예산안을 회계별로 살펴보면, 일반회

계 추경 세입은 해당 없으며 세출은 기정예산 8,115억 47백

만 원 대비 0.6% 증액(45억 26백만 원)된 8,160억 73백만

원이며,

○ 소방안전특별회계 추경 세입은 기정예산 8,237억 79백만 원

대비 0.5% 증액(44억 38백만 원)된 8,282억 17백만 원이고,

세출은 순계예산1)규모로 기정예산 8,237억 79백만 원 대비

0.5% 증액(44억 38백만 원)된 8,282억 17백만 원임.

○ 금회 추경편성은 총 8개 사업으로 7개의 증액사업과 1개의

감액사업으로, 이 중 증액사업은 ‘소방행정타운 건립’, ‘재난

대응능력 향상’, ‘구조장비 보강 및 유지관리’ 등의 소방안전

교부세를 재원으로 하는 사업이며, 감액사업은 ‘119구급상황

관리센터 운영’으로 국고보조금 감액에 해당함.

1) 순계예산 : 일반회계와 특별회계를 합산한 총계예산에서 회계간 전출입 등을 통한 재원의 중복계상
된 부분을 제외한 실제적 재정규모를 말함.



2. 사업별 검토 의견

가. 세입 예산안(소방안전특별회계)

○ 소방재난본부 추가경정예산안 세입은 기정예산 8,237억 79백

만 원 대비 0.5% 증액(44억 38백만 원)된 8,282억 17백만 원

임.

○ 이는 자체수입에서 순세계잉여금 7천 3백만 원이 감소하고,

의존수입에서 소방안전교부세 교부액 73억 43백만 원 증가와

국고보조금 감액 교부로 1천 5백만 원과 일반회계전입금 28억

17백만 원의 감소에 따른 것으로 세부내역은 다음 표와 같음.

          [표] 세입예산 세부 변경내역

세 입

구 분 2018
추경예산

2018
기정예산 증 감

합 계 828,217 823,779 4,438

1. 자체수입 7,623 7,696 △73

∘사업외수입 5,106 5,179 △73

- 순세계 잉여금 2,822 2,895 △73

2. 의존수입 820,594 816,083 4,511

∘국고보조금 등 2,837 2,852 △15

∘기타회계전입금 816,073 811,547 4,526

- 지역자원시설세(특정부동산분) 275,625 275,625 -

- 소방안전교부세(75%) 32,093 24,750 7,343

- 일반회계전입금 508,355 511,172 △2,817

 (단위 : 백만원)



나. 세출 예산안(소방안전특별회계)

1) 소방행정타운 건립

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 40,504,000 38,955,000 1,549,000

사무관리비 320,000 320,000 -

시 설 비 37,436,079 35,936,079 1,500,000 행정타운 2단계 공사비 1,500,000천원×1식

감 리 비 713,000 664,000 49,000 감리비 49,000천원×1식

시설부대비 34,921 34,921 -

자산및물품
취 득 비 2,000,000 2,000,000 -

(단위 : 천원)

 

○ 동 사업은 세계 최고 수준의 소방교육훈련 시설 및 운영체계

를 확보하고, 인력 및 자원의 통합관리로 행정의 효율성을

도모하여 수요자 중심의 새로운 소방서비스를 제공하고자

- 총 사업비 2,805억 원을 투입하여 10년(2014년∼2023년)간

은평구 진관동 부지2)에 소방학교, 특수구조단, 전문훈련시

설, 소방본부와 종합방재센터를 건립하는 장기 계속사업으로

- 금회 2단계 전문훈련시설의 조기착공(토목공사비)을 위해 기정

예산 389억 55백만 원 대비 15억 49백만 원(3.9%) 증가한

405억 4백만 원을 편성하였음.

2) 위치 : 은평구 진관동 110-26(은평뉴타운 3-1지구, 물푸레골), 부지면적 48,950.1㎡



         [표] 소방행정타운 건립 단계별 추진내역 
추진단계 추진연도 사업대상 규 모 건축비

계 2,805억

부지매입
’14.∼ ’23.

(10년)
부지매입비 48,950㎡ 1,523억3)

1단계 ’14.∼ ’18. 소방학교,119특수구조단 6개동, 7개 687억

2단계 ’18.∼ ’19. 전문훈련시설 4개동, 4개 139억

3단계 ’19.∼ ’22. 소방재난본부, 종합방재센터 1개동 456억

○ 소방재난본부는 이처럼 2단계 조기착공을 하려는 이유에 대

해, 1단계 사업(소방학교, 119특수구조단)이 ‘18. 8월에 준공됨에

따라 소방학교와 119특수구조단의 9월 이전을 준비하고 있는

상황에서,

- 전문훈련시설을 건립하는 2단계 사업 중 종합훈련장 부지 지하

에 복합훈련시설 설치를 위한 토목공사가 차년도에 착공할 경

우 금년 9월 이전을 완료한 소방학교 교육생 등이 터파기 공사

장 주변을 빈번하게 가로지르는 불편과 위험성이 제기되어,

3) 부지매입비: 연차별 할부금 현황 (원금 13,511,294,700원 + 연부이자(연3%))

구분 계 원금 이자(연3%)

계 152,313,750,540 135,112,947,000 17,200,803,540

1회차(‘14년) 13,511,294,700 13,511,294,700

2회차(‘15년) 17,159,344,260 13,511,294,700 3,648,049,560

3회차(‘16년) 15,714,561,160 13,511,294,700 2,203,266,460

4회차(‘17년) 16,348,666,580 13,511,294,700 2,837,371,880

5회차(‘18년) 15,943,327,740 13,511,294,700 2,432,033,040

6회차(‘19년) 15,537,988,900 13,511,294,700 2,026,694,200

7회차(‘14년) 15,132,650,060 13,511,294,700 1,621,355,360

8회차(‘15년) 14,727,311,220 13,511,294,700 1,216,016,520

9회차(‘16년) 14,321,972,380 13,511,294,700 810,677,680

10회차(‘17년) 13,916,633,540 13,511,294,700 405,338,840

(단위 :원) 



         [표] 2단계 전문훈련시설 건립 사업개요
전문훈련시설 – 6종(4,030㎡) 시민지원동 종합운동장

건
축
물

지하(철)복합건물 지하1층 2,800㎡ 2층 800㎡
* 기념품점,
대기실, 안내실,
전시장 등

붕괴․도시탐색 지상3층 600㎡

목조문화재 지상1층 150㎡

구
조
물

차량사고 지상, 150㎡ 지상, 3,619㎡
(47m×77m)

* 인조잔디 조성

화생방 테러 지상, 150㎡

실화재훈련 컨테이너, 180㎡

- 소방학교 교육생의 교육 및 훈련4)에 공사로 인한 방해요인

을 최소화하고 안전사고를 미연에 방지하기 위해서 당초

’19.3월~12월까지의 계획을 소방학교가 이전하는 9월 이전에

조기 착공하여 지하 터파기 토목공사만이라도 조속히 마무리

하겠다는 취지임.

          [표] 공사기간 변경 
구 분 당초계획 변경 “안” 비 고

착공일 ’19. 3월 ’18. 7월 4개월 단축

(’19년 하반기부터 활용)완공일 ‘19.12월 ’19. 8월

[그림] 소방행정타운 건립 단계별 추진내역
4) ‘18.7.2일 174명 소방행정타운 내 소방학교 입교(현재 교육인원 169명, 졸업예정일 ‘19.1.11)



○ 따라서 소방학교 교육생들의 공사장 주변 통행안전을 확보하

려는 동 추경편성 취지에는 적극 동감하는 바이나, 소방행정

타운 건립사업이 단계별 연차계획에 따라 추진되는 사업임을

감안할 때,

- 1단계 소방학교 이전과 2단계 토목공사 일정은 사전에 충분

히 예측 가능한 사안으로 최초 계획단계에서 충분한 검토와

일정조율이 이루어지지 못한 점에 대해 아쉬움이 남음.

2) 재난대응능력 향상

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 430,780 257,780 173,000 다중이용시설 훈련․교육 가이드북 제작

사무관리비 358,280 185,280 173,000
- 제작 자문료 35,000천원

-인쇄비 3,000원 × 45,000부 = 135,000천원

행사운영비 44,000 44,000 -

국제화여비 16,000 16,000 -

시 책 추 진
업무추진비 8,000 8,000 -

포 상 금 4,500 4,500 -

(단위 : 천원)

 

○ 동 사업은 재난대비 긴급구조기관으로서 능력을 배양하고 긴

급구조훈련 경비를 지원하는 한편, 재난관리 책임기관 및 지

원기관 간 협업시스템 강화로 상시 대응조직을 운영하고자

하는 사업으로, 기정예산 2억 57백만 원 대비 1억 73백만 원

(67.1%) 증가한 4억 3천만 원을 편성하였음.



○ 금회 추경사유는 최근 대형화재로 인하여 다중이용시설(특정

소방대상물)에 대한 시민들의 불안감이 증대됨에 따라 관계인

의 초기대응훈련 및 교육에 이용할 수 있는 가이드북을 제작

하여 보급하고자 하는 것으로,

○ 특정소방대상물5)의 관계인은 상시 근무하거나 거주하는 사

람에게 소화․통보․피난 등의 훈련과 소방안전관리에 필요

한 교육을 실시하도록 법률6)에 규정되어 있으며,

○ 현재 서울시 관내에 위치하고 있는 특정소방대상물은 전체

209,260개소 중 소방훈련대상은 53,467개소이며, 이 중 소방

관서 합동훈련7) 대상은 8,064개소이고 관계인에 의한 자체훈

련 대상이 45,403개소임.

         [표] 특정소방대상물의 소방훈련 대상 현황
계 특급

(30층이상, 20만㎡이상)
1급 대상물
(11층이상, 15천㎡이상)

2급 대상물
(스프링클러 옥내소화전 이상)

3급대상물
(자탐설비 이상)

공공기관

53,467 275 3,604 22,531 22,872 4,185

  - 소방관서 합동훈련 대상 : 8,064개소(특급 275, 1급 3,604, 공공기관 4,185)
  - 관계인 자체 훈련 대상 : 45,403개소

5) "특정소방대상물"이란, 소방시설을 설치하여야 하는 소방대상물로서 「화재예방, 소방시설 설치ㆍ
유지 및 안전관리에 관한 법률 시행령」의 [별표2]에서 정하고 있는 용도 혹은 일정규모 이상의
공동주택, 근린생활시설, 문화 및 집회시설, 종교시설, 판매시설, 운수시설, 의료시설, 교육연구시설,
노유자시설, 수련시설, 운동시설, 업무시설, 숙박시설, 위락시설, 공장, 창고시설, 위험물 저장 및 처
리시설, 항공기 및 자동차 관련 시설, 동물 및 식물 관련 시설, 자원순환 관련 시설, 교정 및 군사시
설, 방송통신시설, 발전시설, 묘지 관련 시설, 관광 휴게시설, 장례시설, 지하가, 지하구, 문화재, 복
합건축물 등의 시설을 말한다.

6) 「화재 예방, 소방시설 설치․유지 및 안전관리에 관한 법률」 제22조(특정소방대상물의 근무
자 및 거주자에 대한 소방훈련 등) ① 대통령령을 정하는 특정소방대상물의 관계인은 그 장소에 상
시 근무하거나 거주하는 사람에게 소화․통보․피난 등의 훈련(이하 “소방훈련”이라 한다)과 소방안
전관리에 필요한 교육을 하여야 한다. 이 경우 피난훈련은 그 소방대상물에 출입하는 사람을 안전한
장소로 대피시키고 유도하는 훈련을 포함하여야 한다.

7)「화재예방, 소방시설 설치·유지 및 안전관리에 관한 법률」 및 「공공기관의 소방안전관리에 관한 규
정」에 따라 특급 및 1급, 공공기관은 연1회 이상 소방관서와 합동소방훈련을 실시하고 있음.



○ 여기서, 자체훈련을 실시해야 하는 관계자들의 대부분이 소

방훈련에 비전문가로써 내실있는 훈련을 실시하기에 현실적

인 한계를 지니고 있다는 점에서, 자체훈련의 보편화 및 실

효성 향상을 위하여 가이드북 제작·보급을 통해 연 1회 이상

자체훈련을 실시토록 유도하려는 것은 시의적절한 방안이라

사료됨.

○ 다만, 건축물의 구조, 사용용도, 이용자특성 등 동일하지 않

은 다양한 시설물을 대상으로 하는 만큼 가이드북 제작 시

현실과 부합하는지 여부를 면밀히 검토하여 활용성을 제고해

야 할 것임.

3) 구조장비 보강 및 유지관리

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 4,058,860 3,588,860 470,000 인명구조용 소형 에어매트 보급

사무관리비 494,400 494,400 -

자산및물품취득비 3,564,460 3,094,460 470,000 5,000천원 × 94대

(단위 : 천원)

 

○ 동 사업은 화재, 붕괴 및 수난사고 등 재난상황 발생 시 신

속한 대응을 위한 첨단장비를 확보하고, 사고 유형별 장비보

강 및 노후장비 교체와 첨단장비 확보로 초동대응체계를 확

립하고자 하는 사업으로, 기정예산 35억 88백만 원 대비 4억

7천만 원(13.0%) 증가한 40억 59백 만원을 편성함.



○ 금회 추경사유는 현재 건축물화재 발생 시 3층 이하의 저층

건물이라도 화재현장에 도착한 소방대원이 기존의 에어매트

를 사용하기 위해서는 250kg의 에어매트를 다수의 인원이

배치장소로 운반을 하고, 송풍기 2대를 사용해 약 10분정도

공기를 주입하여 사용함에 따라 급박하게 돌아가는 화재현장

에서 시간적인 제약이 큰 실정임.

○ 이에 기존 제품에 비해 무게를 줄이고 전개속도를 높인 소형

에어매트를 구매(94대)하려는 것으로 3층 이하의 건축물에 사

용가능하고 무게가 49kg에 불과해 2인 운반이 가능하며, 공

기호흡기를 통한 주입방식을 사용함으로써 약 1분 이내로 전

개가 가능해 이동성과 활용성 측면에서 유용할 것으로 여겨

짐.

○ 다만, 에어매트리스의 경우 인명과 직접적인 연관을 가지는

장비인 만큼 적정규격에 대한 신중한 검수를 거쳐 구매가 이

루어져야 할 것임.

         [표] 소형 에어매트 규격

【소형에어매트】

◦ 재질 : 플리폰(상판) 옥스퍼드(하판)

◦ 크기 : 3m×3m×3m(가로×세로×높이)

◦ 무게 : 49kg

◦ 전개방식 : 공기주입식(공기호흡기 봄베 1개 사용 )

◦ 전개시간 : 약 1분 이내 가능

◦ 유효높이 : 3층(5층 이상의 경우 대형 에어매트 전개)



         [표] 대형 및 소형 에어매트 현황 비교
구분 대형 에어매트 소형 에어매트

크   기 크기에 따라 다름 3m×3m×3m(가로×세로×높이)

무   게 250kg 49kg(2명이 이동가능)

전개방식 송풍기 2대 사용 공기주입식(공기호흡기 봄베이용)

전개시간 통상 10분정도 소요 통상 1분정도 소요

유효높이 4층~20층 3층

보유수량 33개 50개

<구조대 현장도착> <에어매트 설치> <인명구조>

 [그림] 소형 에어매트 전개과정

4) 구급장비 보강 및 유지관리

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 4,213,232 4,113,232 100,000 소방공무원 배상책임보험 가입비

사무관리비 447,426 447,426 - -

공공운영비 121,456 21,456 100,000
- 소방공무원 등 7,200명×16,869원=121,456천원

* 기 편성액 : 21,456천원 제외

재 료 비 1,149,850 1,149,850 -

자산및물품취득비 2,494,500 2,494,500 -

(단위 : 천원) 

 

○ 동 사업은 구급장비보강 및 소모성 물품 등을 유지관리하여

현장활동을 강화하는 한편, 구조·구급의 원활한 활동을 위한 사

무관리와 공공운영을 지원하는 사업으로, 기정예산 41억 13백

만 원 대비 1억원(2.4%) 증가한 42억 13백만 원을 편성하였음.



○ 금회 추경사유는 기존에 구조․구급업무에 한정되어 배상책

임보험에 가입하던 것을 모든 소방업무로 확대하고자 하는

것으로,

○ 이는 소방관의 적극적인 소방활동을 요구하면서도 화재, 훈

련, 교육 등의 분야는 배상책임보험에 포함시키지 않아 보상

및 배상문제가 대두되자 소방기본법이 개정8)됨에 따른 것임.

○ 최근 현장활동 범위가 다변화되고 소방의 역할이 증대되고

있는 상황을 감안할 때, 다소 늦은 감은 있지만 배상책임보

험 적용범위를 확대시키려는 것은 소방활동의 안정성 측면

에서 적절한 방안이라 사료됨.

8) 소방 기본법 제49조의 2(손실보상) (신설 2017.12.26)
① 소방청장 또는 시·도지사는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 자에게 제3항의 손실보상심의위원
회의 심사·의결에 따라 정당한 보상을 하여야 한다.
1. 제16조의3 제1항에 따른 조치로 인하여 손실을 입은 자
2. 제24조 제1항 전단에 따른 소방활동 종사로 인하여 사망하거나 부상을 입은 자
3. 제25조 제2항 또는 제3항에 따른 처분으로 인하여 손실을 입은 자. 다만, 같은 조 제3항에 해당
하는 경우로서 법령을 위반하여 소방자동차의 통행과 소방활동에 방해가 된 경우는 제외한다.
4. 제27조 제1항 또는 제2항에 따른 조치로 인하여 손실을 입은 자
5. 그 밖에 소방기관 또는 소방대의 적법한 소방업무 또는 소방활동으로 인하여 손실을 입은 자
② 제1항에 따라 손실보상을 청구할 수 있는 권리는 손실이 있음을 안 날부터 3년, 손실이 발생한 날
부터 5년간 행사하지 아니하면 시효의 완성으로 소멸한다.
③ 제1항에 따른 손실보상청구 사건을 심사·의결하기 위하여 손실보상심의위원회를 둔다.
④ 제1항에 따른 손실보상의 기준, 보상금액, 지급절차 및 방법, 제3항에 따른 손실보상심의위원회의
구성 및 운영, 그 밖에 필요한 사항은 대통령령으로 정한다.



5) 화재저감 소방안전대책 추진

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 685,100 655,100 30,000 화재안전 매뉴얼 제작

사무관리비 142,280 112,280 30,000 - 용역비 30,000천원 × 1식 = 30,000천원

기타보상금 10,000 10,000 -

시 설 비 532,820 532,820 -

(단위 : 천원)

 

○ 동 사업은 화재피해 저감을 위해 취약대상에 대한 선제적 예

방대책을 시행하고, 중점 관리대상을 선정하여 대상별 특성

에 맞는 맞춤형 소방안전대책을 추진코자 하는 사업으로, 기

정예산 6억 55백만 원 대비 3천만 원(4.5%) 증가한 6억 85

백만 원을 편성하였음.

○ 금회 추경사유는 소방안전관리자가 특정소방대상물에 대한

소방계획서 작성 시 편리하면서도 즉시 활용이 가능토록 소

방계획서 작성 매뉴얼을 제작·배포하고자 하는 것으로,

○ 현재「화재예방, 소방시설 설치․유지 및 안전관리에 관한

법률」제20조 및 같은 법 시행령 제24조에 따라 소방안전관

리자를 선임토록 되어 있는 특정소방대상물은 소방계획서를

작성토록 되어 있으나, 작성 서식 및 방법 등이 통일되지 못

하여 혼란을 초래하고 있는 실정임.



○ 따라서 소방계획서 작성 시 통일성 있게 적용될 수 있는 표

준 작성 방법 및 매뉴얼의 보급은 민간 화재대응역량의 강화

에 일조 할 것으로 여겨짐.

6) 소방차량 교체 및 보강

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 14,285,000 13,545,000 740,000 화재안전 매뉴얼 제작

자산및물품
취 득 비 14,285,000 13,545,000 740,000

- 고가사다리차 740,000천원 × 1대 =

740,000천원

(단위 : 천원)

○ 동 사업은 화재·구조·구급 등 다양한 재난에 효율적으로 대응

하고 소방장비 현대화에 박차를 가하고자 장시간 사용으로 노

후 된 소방차량을 신형으로 교체하는 사업으로, 기정예산 135

억 4천 5백만 원 대비 7억 4천만 원(5.1%) 증가한 142억 85

백만 원을 편성함.

○ 이는 서초소방서에 배치되어 사용 중인 고가사다리차를 교체

하려는 것으로, 동 차종은 단종 된 차량으로서 부품수급이 곤

란하고 내용연수 또한 경과9)하여 잦은 고장으로 인해 최근 3

년간 97일 동안 출동이 불가한 상태였던 것으로 나타남.

○ 소방차량 및 장비의 경우 비상시를 대비하여 상시 정상적인

작동 및 사용이 가능토록 관리·운영해야 하는 점을 감안할 때

노후 소방차량에 대한 교체 필요성은 인정되나,

9) 소방장비 표준규격 및 내용연수에 관한 규정(소방청 고시 제2017-1호, 2017. 7.26.) 제4조(내
용연수) : 소방사다리차 12년



○ 「소방장비 표준규격 및 내용연수에 관한 규정」에 따라 교체

시기에 대한 충분한 예측이 가능한 사안이었음에도 불구하고

2018년도 본예산에 반영치 못하여 교체가 늦어진 점은 문제가

있다 사료되는 바, 향후 계획적인 소방차량 교체가 이루어 질

수 있도록 이력관리를 더욱 철저히 해야 할 것임.

        [표] 교체예정인 고가사다리차 주요 제원
【에버타임 ERL53C-V(바스켓)】

◦ 차량제원 

 - 높이 4,000mm이하, 넓이 2,500mm이하, 길이 12,500이하

  - 무게   톤, 탑승인원    명,

◦ 주요기능

   - 전개시 높이  53M(18층 높이), 

7) 소방통신망 보강 및 유지관리

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 2,707,158 1,301,158 1,406,000 UFH 휴대용 무전기 1,406대 교체

사무관리비 179,798 179,798 -

공공운영비 551,360 551,360 -

자산및물품
취 득 비 1,976,000 570,000 1,406,000 - 1,000천원 × 1,406대 = 1,406,000천원

(단위 : 천원)

○ 동 사업은 소방에서 사용하고 있는 기존의 아날로그 방식 무

선망(UHF)이 ‘18.12.31일 부로 사용이 종료됨에 따라 보안

및 통화품질이 우수한 디지털 방식의 무전기로 교체하고자 하

는 사업으로, 기정예산 13억 1백만 원 대비 14억 6백만 원

(108.0%) 증가한 27억 7백만 원을 편성하였음.



○ 최근 제천과 밀양 화재현장10)에서 노후 된 무선통신망으로 인

하여 대원들 간 소통이 원활히 이루어지지 못하였고, 이로 인

해 소방 활동 작전이 유기적이지 못해 그 피해를 확산시켰다

는 언론 지적11)과 함께 소방무전기 교체를 조속히 추진하라는

국무총리 지시12)에 따라,

○ 소방재난본부는 전체 교체대상 1,806대의 무전기 중 휴대용

무전기인 1,406대를 우선적으로 교체·보급하고자 하는 것으로,

금년 12월까지 보급이 완료되면 디지털무전기 전환율은

70.9%에 도달할 것으로 예상됨.

        [표] 2018년 구매 완료시 디지털 무전기 보유 현황
구 분 합계(대) 고정용 차량용 휴대용

보 유 기 준 5,512 202 714 4,596

현 재 보류 수량
(교체대상 수량)

4,729
(1806)

179
(72)

906
(328)

3,644
(1406 )

2018년 기 구매 수량 239 24 15 200

추 경 구 매예 정 수 량 1,406 0 0 1,406

디 지 털 / 아 날 로 그 3,609/2,526 130/49 220/686 3,259/1,791
(1,791대 불용필요)

디지털 무전기 전환율(%) 65.5% 64.4% 30.8% 70.9%

 

10) 제천 및 밀양 화재 개요
구분 제 천 화 재 밀 양 화 재

일자 2017년 12월 21일 15시53분경202 2018년 1월 26일 오전7시35분경

장소 충청북도 제천시 하소동 제천스포츠센터 경상남도 밀양시 가곡동 세종병원

피해사항 29명 사망, 37명부상 46명 사망, 109명 부상

11) 제천 화재, 골든타임 18분 "무전기 안 터졌다", MBC뉴스 (2018.1.6)
소방무전기 10대 중 4대 '먹통'수준…수명 초과 노후율 37%, 연합뉴스 (2018.01.16.)
제천 참사때 먹통…충북소방 무전기 절반 이상 노후, 청주CBS (2018.01.16.)

12) 국무총리 지시사항-5009244호(2018.1.23),「현장 재난지휘 관련 소방무전기 교체 사업 조속 추진」



○ 이처럼 디지털방식으로 전환 될 경우, 사용가능 채널이 2배

증가함으로서 무선혼잡도가 개선되어 음성품질이 우수해지고

암호화 통신으로 인한 도·감청의 위험이 없어지는 효과가 나

타날 것으로 예상되는바, 추후 잔여수량에 대한 구매계획을

신속히 세워 소방현장 정보전달 및 지휘체계 확립에 매진해야

할 것임.

        [표] 아날로그와 디지털 장단점 비교

구분 아날로그 디지털

형 태

통신방식
(특징)

· 직접통신방식, 아날로그 방식
· 건물 내, 지하공간에서 통신 시
D-TRS에 비해 통신영역이 넓음

· 음성통신만 가능

· 직접통신방식, 디지털 방식
· 건물 내, 지하공간에서 통신 시
D-TRS에 비해 통신영역이 넓음

· 음성통신과 저속의 데이터통신 가능

※직접통신방식 : 무전기 간 통신 시 전파가 직접 전달되어 통신이 이루어지는 방식

장 점

· 채널 증가(2배)로 무선 혼잡도 개선
· 음성품질이 우수
· 암호화 통신으로 도·감청위험 없음
· 무전기 경량화로 현장대원 부담 감소
(428g → 240g∼355g)

· 통화편리기능 (발신자확인, 우선순
위통화, 가로채기 등)

단 점

· D-TRS 통신방식에 비해 광범위한
동시통신이 어려움
· 음성품질이 상대적으로 떨어짐
· 도·감청 가능성 있음
· 통화편리기능(가로채기 등)이 없음

· D-TRS 통신방식에 비해 광범위한
동시통신이 어려움



8) 119구급상황관리센터 운영

예산과목
(통계목) 추경예산(안) 기정예산 증 감 산 출 내 역

계 862,074 892,074 △30,000 UFH 휴대용 무전기 1,406대 교체

기간제근로
자 등 보 수 862,074 892,074 △30,000 - 119구급상황관리 센터 인건비 △30,000

(단위 : 천원)

○ 동 사업은 시민들에게 신속․정확한 의료상담을 제공하는 한

편, 119구급대원들에게 정확한 응급자원정보를 제공하여 구급

품질을 향상시키고자 추진하는 국고보조사업으로, 기정예산 8

억 92백만 원 대비 3천만 원(△3.4%) 감소한 8억 62백만 원

으로 편성하였음.

○ 119구급상황관리센터는 「119구조․구급에 관한 법률」제10조

의 2에 따라 운영되고 있는 센터로서 소방직 9명, 의무사무관

3명, 구급상황관리사 14명 등 총 26명이 1일 9명씩 3교대 형

태로 근무하고 있음.

        [표] 119구급상황관리센터 운영인력 현황 

구분 총원
소 방 직 기 타

소계 소방령 소방위 소방장 소계 구급상황관리사
(대체근로자)

임기제 지방
의무사무관

현원 26 9 1 3 5 17 14(3) 3

* 구급상황관리사 정원은 15명(5명씩 3교대)이나, 현재 14명(대체근로자 3명 채용)근무

○ 금회 감추경 사유는 이 중 구급상황관리사 운영의 경우 보건

복지부 응급의료기금 및 국비에서 50%, 시비에서 50%를 각

각 지원하여 인건비를 충당하고 있는데, 당초 대체인력에 대



하여 4명분을 요청하였으나 소방청에서 ‘18년도 응급의료기금

재정여건을 사유로 ‘18.4.23일에 3명으로 감축하여 확정 통보

함13)에 따라 감액 편성하는 것임.

○ 구급상황관리센터의 경우 야간에도 업무가 지속되어야 하는

특성을 감안하였을 때, 직원들의 업무 부담이 가중되지 않도

록 근무여건을 면밀히 살펴볼 필요가 있으며 원활한 국비지

원이 이루어질 수 있도록 보다 노력해야 하겠음.

13) 소방청 119구급과-2307호(2018.04.16.), 「2018회계연도 국고보조금(응급의료기금-119구급대지
원) 교부결정 통지」


